
сельское поселение

мусорка 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области №8 (70), 

4 апреля 2023 г.

официальная публикация

6+

аДминистрация сельского поселения мусорка
муниципального района ставропольский

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 8 от 04 апреля 2023 года

о провеДении месячника по благоустройству и санитарной  
очистке территории сельского поселения мусорка 

муниципального района ставропольский в апреле 2023 гоДа

В целях обеспечения экологической безопасности, повышения уровня бла-
гоустройства и улучшения санитарного состояния территории сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский:

1. Провести с 04 апреля 2023 года по 04 мая 2023 года месячник по благоустрой-
ству и санитарной очистке территории сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский;

2. Объявить 08 апреля, 15 апреля, 22 апреля, 29 апреля 2023 года — днями про-
ведения субботника на территории сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский;

3. Организовать работу по благоустройству сельских кладбищ, воинских за-
хоронений, памятных знаков, территорий Домов Культуры с. Мусорка и с. Ташла с 
привлечением школьников, волонтёров, общественных организаций;

4. Директору МОУ СОШ с. Мусорка Новичковой Г.И., заведующей СПДС «Солныш-
ко» с. Мусорка Жирновой Л.Г., заведующему МБУК «МДК м.р. Ставропольский Мусор-
кинский сельский ДК» Лебедеву И.А., заведующему МБУК «МДК м.р. Ставропольский 
Ташлинский сельский ДК» Грызловой И.И., заведующей СПДС «Теремок» Ташлинского 
филиала «ГБОУ СОШ с. Узюково» Тарабардиной Н.А., директору Ташлинского филиа-
ла «ГБОУ СОШ с. Узюково» Рузанкиной А.Е. провести мероприятия по организации 
работ в период месячника по благоустройству и санитарной очистке территорий, 
прилегающих к учебным и дошкольным образовательным учреждениям;

5. Руководителям предприятий, организаций и частным предпринимателям, 
чьи организации расположены в границах сельского поселения Мусорка муници-
пального района Ставропольский провести мероприятия по наведению порядка и 
санитарной очистке закрепленных территорий. Заключить договоры на вывоз ТБО со 
специализированными организациями в соответствии с Правилами благоустройства 
поселения;

6. Домовладельцам индивидуальной жилой застройки сельского поселения Му-
сорка муниципального района Ставропольский провести мероприятия по наведению 
порядка и санитарной очистке прилегающих территорий к домовладениям. Заключить 
договоры на вывоз ТБО со специализированными организациями в соответствии с 
Правилами благоустройства поселения;

7. Провести среди населения разъяснительную работу, направленную на его 
активное участие в месячнике по благоустройству и уборке территории населенных 
пунктов и организовать контроль за уборкой и содержанием придомовой территории 
частными домовладельцами;

8. В период проведения месячника обеспечить проверку территории поселения 
с целью выявления несанкционированных свалок с последующей их ликвидацией;

9. В период проведения месячника запрещается разведение костров, проведение 
работ с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной 
близости от строений и мест с наличием растительности.

10. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Вестник сельского посе-
ления Мусорка» и на официальном сайте сельского поселения.

11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы сельского поселения Мусорка М.И. Штапаков

аДминистрация сельского поселения мусорка
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 18 от 31.03.2023 г. 

о внесении изменений в постановление аДминистрации 
сельского поселения мусорка муниципального района 

ставропольский самарской области от 27 Декабря 2022 гоДа 
№ 75 «об утвержДении муниципальной программы сельского 
поселения мусорка муниципального района ставропольский 

самарской области «социально – экономическое развитие 
сельского поселения мусорка муниципального района 

ставропольский самарской области на 2023 – 2025 гоДы» (в 
реДакции постановления аДминистрации сельского поселения 
мусорка муниципального района ставропольский самарской 

области от 27.01.2023 г №3, от 13.02.2023г №9,от 16.03.2023 г №14) 

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов  финанси-
рования муниципальной программы «Социально – экономическое развитие сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2023 – 2025 годы», утвержденную Постановлением Администрации сельского по-
селения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области от 27 
декабря 2022 года №75, Администрация сельского поселения Мусорка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально – эко-
номическое развитие сельского поселения Мусорка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2023 – 2025 годы», утвержденную Постановлением 
Администрации сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 27 декабря 2022 года № 75:

 1.1. В муниципальной программе сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2023 – 2025 годы», утвержденной Постановлением Администрации 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 27 декабря 2022 года № 75, в паспорте муниципальной программы «Со-
циально – экономическое развитие сельского поселения Мусорка муниципального 

района Ставропольский Самарской области на 2023 – 2025 годы» (далее Программа), 
«Объемы и источники финансирования», изложить в следующей редакции:
Объемы 
и ис-
точники 
финанси-
рования

Объем финансирования программы на 2023 – 2025 годы: всего 
54 999 843 руб.20 коп.
2023 год –31 322 729 руб. 20 коп.
2024 год – 11 839 640 руб. 00 коп.
2025 год – 11 837 474 руб. 00 коп.
1. Средства бюджета сельского поселения Мусорка муниципального района Ставро-
польский Самарской области; 
2. Средства областного бюджета;
3. Средства федерального бюджета.

1.2. В приложении № 7 к муниципальной программе «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2023 – 2025 годы», утвержденной Постановлением Админи-
страции сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Са-
марской области от 27 декабря 2022 года № 75, в 7 Подпрограмме «Благоустройство 
территории сельского поселении Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2023-2025 годы» (далее Подпрограмма), в паспорте Под-
программы «Источники и объемы финансирования Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 
Источники 
и объемы 
финанси-
рования     
подпро-
граммы:

Финансирование мероприятий может осуществляется за счет денежных средств 
федерального, областного и бюджета сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и объемы 
их финансирования могут подлежать корректировке:
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 9 803 745 руб. 92 коп., в 
том числе:
2023 год – 9 358 307 руб. 26 коп.;
2024 год – 222 719 руб. 33 коп.;
2025 год – 222 719 руб. 33 коп.

1.3. В приложении № 7 к муниципальной программе «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Са-
марской области на 2023 – 2025 годы», утвержденной Постановлением Администрации 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти от 27 декабря 2022 года № 75, в 7 Подпрограмме «Благоустройство территории 
сельского поселении Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2023-2025 годы» (далее - Подпрограмма»), раздел 5 «Мероприятия Под-
программы», таблицу №1 изложить в следующей редакции:

 Мероприятия Подпрограммы
Таблица №1

Мероприятия Источник финанси-
рования

Планируемое значение (руб. коп.)
2023 г. 2024 г. 2025 г.

Уличное освещение в сельском поселении
Оплата за потребляемую электро-
энергию

Местный бюджет 59 510,62 0,00 0,00

Штрафы за нарушение законода-
тельства о закупках и нарушение 
условий контрактов (договоров)

Местный бюджет 1500,00

ИТОГО 61 010,62 0,00 0,00
Техническое обслуживание уличного освещения в сельском поселении
Техническое обслуживание улично-
го освещения

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 0,00 0,00 0,00
Благоустройство сельского поселения
Противопаводковые мероприятия 
(установка дренажа, откачка воды)

Местный бюджет 1 346 697,31 0,00 0,00

Корректировка проектно-сметной 
документации пешеходного марш-
рута «Ташлинская тропа»

Местный бюджет 550 000,00 0,00 0,00

Обустройство детской площадки с 
игровыми комплексами в с.Ташла

Местный бюджет 7 177 880,00 0,00 0,00

ИТОГО 9 074 577,31 0,00 0,00
4. Расходы на полномочия, передаваемые с уровня сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский
Осуществление мероприятий в 
рамках законодательства о градо-
строительной деятельности

Местный бюджет 222 719, 33 222 719, 33 222 719, 33

 ИТОГО 222 719, 33 222 719, 33 222 719, 33
 ИТОГО по мероприятиям 9 358 307,26 222 719, 33 222 719, 33

 1.4. В приложении № 8 к муниципальной программе «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Са-
марской области на 2023 – 2025 годы», утвержденной Постановлением Администрации 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 27 декабря 2022 года № 75, в 8 Подпрограмме «Развитие социальной 
политики, доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан, 
содействие трудоустройства безработных граждан, поддержка отрасли культуры, 
осуществление капитального текущего ремонта учреждений, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на территории сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-2025 годы» (да-
лее Подпрограмма), в паспорте Подпрограммы «Источники и объемы финансирования 
Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Источ-
ники и 
объемы 
финанси-
рования 
Подпро-
граммы

Финансирование мероприятий может осуществляться за счет денежных средств 
федерального, областного и бюджета сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и объемы их 
финансирования подлежат корректировке:
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 5 525 052 руб. 00 коп., в том 
числе по годам:
2023 год –1 971 684 руб. 00 коп;
2024 год –1 776 684 руб руб. 00 коп.;
2025 год –1 776 684 руб руб. 00 коп.

1.5. В приложении № 8 к муниципальной программе «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Са-
марской области на 2023 – 2025 годы», утвержденной Постановлением Администрации 
сельского поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 27 декабря 2022 года № 75, в 8 Подпрограмме «Развитие социальной 
политики, доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан, 



2 Вестник сельского поселения Мусорка №8 (70), 4 апреля 2023 г.

содействие трудоустройства безработных граждан, поддержка отрасли культуры, 
осуществление капитального текущего ремонта учреждений, празднично-досуговые 
мероприятия для граждан проживающих на территории сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-2025 годы» 
(далее - Подпрограмма»), раздел 2 «Мероприятия Подпрограммы», таблицу №1 из-
ложить в следующей редакции: 
Мероприятия Источник финан-

сирования
Планируемое значение (руб. коп)

2023 г. 2024 г. 2025 г.
 1. Материальное содержание работников в области социальной политики в сельском поселении 
Материальное содержание 
работников в области социальной 
политики

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 0,00 0,00 0,00
Материально – техническое содержание работников в области социальной политики в сельском 
поселении
Материально – техническое со-
держание работников в области 
социальной политики

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 0,00 0,00 0,00
Материально – техническое обеспечение празднично-досуговых мероприятий в сельском по-
селении
Материально – техническое обе-
спечение празднично-досуговых 
мероприятий в сельском поселении

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

 ИТОГО  0,00  0,00 0,00
3. Расходы на полномочия, передаваемые с уровня сельского поселения Мусорка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский
Организация библиотечного об-
служивания населения, комплекто-
вание и обеспечение сохранности 
библиотечных фондов библиотек 
поселения. Создание условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами орга-
низаций культуры

Местный бюджет 1 776 684,00 1 776 684,00 1 776 684,00

 ИТОГО 1 776 684,00 1 776 684,00 1 776 684,00
4. Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан
Оказание единовременной матери-
альной помощи в связи с обильным 
снеготаянием

Местный бюджет 195 000,00 0,00 0,00

 ИТОГО 195 000,00 0,00 0,00
Всего по мероприятиям 1 971 684,00 1 776 684,00 1 776 684,00

 2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 3. Срок действия настоящего постановления до 31 декабря 2025г. 
 4. Настоящее Постановление официально опубликовать в газете «Вестник сель-

ского поселения Мусорка» и на официальном сайте сельского поселения Мусорка 
муниципального района Ставропольский Самарской области http://musorka.stavrsp.
ru. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.о.главы сельского поселения Мусорка муниципального района 
Ставропольский Самарской области М.И. Штапаков

Издание «вестник сельского 
поселения мусорка»
№8 (70), 4 апреля 2023 г.

учредитель: Администрация сельского поселения 
Мусорка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

издатель, редакция, типография: 
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
тираж — 30 экз. бесплатно.

6+

аДминистрация сельского поселения мусорка
муниципального района ставропольский самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 19 от 31 марта 2023 года

об установлении особого противопожарного режима на 
территории сельского поселения мусорка муниципального 

района ставропольский самарской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 12.12.1994 года №69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Россий-ской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожар-ного режима», руковод-
ствуясь пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального зако-на от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-управления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения Мусорка, в целях обеспечения пожарной безопасности 
в лесах и населенных пунктах, на объектах экономики сельскохозяйственного про-
изводства на территории сель-ского поселения Мусорка Администрация сельского 
поселения Мусорка поста-новляет:

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского по-
селения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области с 
01.04.2023 года по 20.04.2023 года.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории сельского 
поселения Мусорка муниципального района Ставропольский Самарской области:

- запретить разведение костров, сжигание мусора сухой растительности и 
отходов на территории сельского поселения, организаций, индивидуальных пред-
принимателей, приусадебных, садовых и дачных и участках, а также проведение 
сельскохозяйственных палов;

- организовать на территории населенных пунктов, садоводческих и огородни-
ческих участков, а также на территории иных категорий земель специальные пло-
щадки для складирования сухой травянистой растительности, пожнивших остатков, 
валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, в том числе 
организовать вывоз данных отходов;

- запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях 
и на открытых территориях.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений неза-
висимо от форм собственности:

- запретить сжигание сухой травы (сельскохозяйственных палов)
- установить строгий контроль за соблюдением мер особого противопожарного 

режима на подведомственных территориях;
- укомплектовать пожарные щиты специальным пожарным инвентарем, первич-

ными средствами пожаротушения;
- вывесить наглядную агитацию о мерах пожарной безопасности, указать номер 

телефона местного пожарного депо, пожарной охраны города, района и порядок 
вызова пожарной охраны в случае возникновения пожара;

- организовать и произвести очистку подведомственных территорий от сго-
раемого мусора, освободить проезды к зданиям и водоисточникам. При очистке 
территорий запретить сжигание мусора и применение открытого огня;

- ограничить производство пожароопасных работ (за исключением аварийно - 
восстановительных работ);

- провести внеплановые противопожарные инструктажи работников и дополни-
тельные практические занятия с работниками по отработке действий при возникно-
вении пожара и эвакуации людей из зданий.

 4. Работникам администрации сельского поселения Мусорка совместно с 
депутатами Собрания Представителей сельского поселения Мусорка, участковым 
инспектором:

- обеспечить информирование населения сельского поселения, председателей 
СНТ посредством опубликования соответствующей информации в СМИ, на офи-
циальном сайте администрации сельского поселения Мусорка в информационно 
- телекоммуникационной сети Интернет и на информационных стендах о правилах 
пожарной безопасности;

- организовать рейды по местам возможного нахождения лиц без определённого 
места жительства, мест проживания неблагополучных семей с целью пресечения 
возможных нарушений требований пожарной безопасности;

- организовать проведение сходов граждан с целью инструктажа населения по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- осуществить обходы жителей частного сектора с целью проведения разъясни-
тельной работы по предупреждению пожаров, обращая внимание на места проживания 
малоимущих семей, социально не адаптированных групп населения.

 5. Рекомендовать МУ МРС «СтавропольРесурсСервис»:
-обеспечить территорию населенного пункта водоснабжением для нужд по-

жаротушения;
 - провести проверку исправности и наличия приспособлений для забора воды 

пожарными автомобилями на случай пожара (пожарные гидранты);
 - обеспечить возможность круглосуточного использования водоисточников, 

места их расположения обозначить указателями согласно ГОСТа.
 6. Руководителям сельхозпредприятий запретить выжигание прошлогодней 

стерни, а также стерни после уборки урожая и произвести опашку границ полей.
 7. Рекомендовать руководителям (председателям) садоводческих (дачных) не-

коммерческих товариществ:
- организовать проведение опашки (создание минерализованных полос шириной 

не менее 3-х метров) по границам участков; 
- произвести уборку сухой травы, сгораемого мусора на территории садоводче-

ского общества, в проездах, между домами и хозяйственными постройками;
- определить места общего пользования и разместить в них первичные средства 

пожаротушения (лопаты, ведра, кошма, багор и т.п.). На территориях дачных участков 
рекомендовать установить емкости для хранения воды для нужд по-жаротушения 
или огнетушителя.

- обеспечить садоводческие товарищества средствами оповещения людей о 
по-жаре (металлические рынды);

- провести разъяснительную работу с гражданами о мерах пожарной безопасно-
сти и действиях при пожаре;

- проверить состояние источников наружного противопожарного водоснабже-
ния, провести мероприятия по обеспечению возможности забора воды пожарной 
техникой (наличие подъездов с площадками), места их расположения обозначить 
указателями согласно ГОСТа.

 8. Постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник сельского по-
селения Мусорка» и размещению на официальном сайте сельского поселения Му-
соркав сети Интернет http:// musorka.stavrsp.ru.

 9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на испол-
няющего обязанности главы сельского поселения.

И.о. Главы сельского поселения Мусорка М.И. Штапаков


